papel do Conselho Nacional de Justiça vem se fortalecendo por meio de projetos e serviços relevantes à 
sociedade. Por outro lado, o aumento dos projetos, serviços e atividades do órgão não resultou no aumento 
do quadro efetivo de servidores, com composição prevista de 298 (duzentos e noventa e oito) cargos desde 
2011. “ Relatório de Gestão do Exercício 2017, pág. 168 

As manifestações perceptíveis como servidores do DTI, altamente especializados em sua área técnica, 
chegam a gerenciar até 10 contratos, incremento na demanda de estagiários, remanejamento de servidores

[...]

dos anos o papel do Conselho Nacional de Justiça vem se fortalecendo por meio de projetos e 
serviços relevantes à sociedade. Por outro lado, o aumento dos projetos, serviços e atividades 
do órgão não resultou no aumento do quadro efetivo de servidores, com composição prevista 
de 298 (duzentos e noventa e oito) cargos desde 2011. “Relatório de Gestão do Exercício 2017, 
pág. 168 

Pág. 169/70: 

- Estrutura orgânica enxuta: atividades que em outros órgãos seriam executadas por diversas 
unidades, com servidores, cargos e funções compatíveis, no CNJ são realizadas pela mesma